Ad peccatum mortale incurrendum ob defectum debitæ attentionis internæ non est necesse, ut mentis evagatio sit deliberata, directeque volita, sed sufficit si sit volita indirecte, *ibid.* num. 24.

Si vero distractio non sit plene voluntaria, vel inadvertenter aliud cogitet, aut faciat, quousque advertat se distrahi, semper reputatur sufficienter attentus et per consequens satisfacit, etc., *ibid.* num. 25.

Clerici beneficiati, qui cum voluntariis distractionibus recitant divinum officium, licet mortaliter peccent, non tenentur tamen ad ullam fructuum restitutionem, dummodo integre, et cum intentione orandi et Deum colendi recitent, *ibid.* num. 26 ad 28. Contrarium tamen evincitur a theologo censore, *ibid.* in not. et num. 38.

Ad satisfaciendum præcepto recitandi divinum officium, vel audiendi, seu celebrandi missam sufficit attentio tacita vel implicita, *ib.* num. 22.

Qui officium incipit recitare, vel missam audire cum intentione recitandi vel audiendi debite, quoties dedita opera mentem non divertit, licet per totum officium vel missam distractus, non peccat mortaliter, saltem si scrupulosus, *ib.* n. 30 et 31.

Qui accedit ad ecclesiam de more ibi officium recitaturus, etc., sufficientem habet attentionem, ac proinde satisfacit, quamvis postea recitet, audiat, vel celebret involuntarie distractus, *ib.* n. 32.

Dummodo quis adhibeat mediocrem diligentiam pro repellendis distractionibus sese vexantibus, et

non supina, et crassa negligentia se evagari sinat, satisfacit præcepto cum sufficienti attentione, imo est absque culpa brevis evagatio mentis ad sublevamen, *ib. n. 33 et 34.*

Quandiu scrupulose evidenter non constat quod mutaverit propositum recitandi attente, licet advertens, sciens, volens inhæserit cogitationibus plane alienis inter recitandum officium vel audiendum sacrum, credere potest se satisfacisse suæ obligationi, *ib. n. 35.*

An attentio ministri sit necessaria in conficiendo sacramento, num peccet si voluntarie se distrahat, *num. 36 et 37.*

ATTRITIO.

Attritio. Vide *verb. Pœnitentiæ sacramentum, art. 2.*

AUDITOR, AUDITORES (I, 876).

Auditores ut sic qui sint, et qualiter causam definire queant. Vide *verb. Auditor, Auditores, n. 1 et 2.*

Auditorum genera licet sint multiplicia, hic tamen nonnisi de auditore cameræ et auditoribus rotæ, *ib. n. 3.*

Auditor Cameræ habet jurisdictionem ordinariam, quæ per obitum papæ non expirat, estque iudex ordinarius appellationum a sententiis per ordinarios latis etiam extra statum ecclesiasticum, *ib. n. 4 et 5.*

Auditor cameræ generalem habet facultatem procedendi contra episcopos in quibuscunque causis etiam gravioribus, eosque puniendi absque speciali commissione, et signatura papæ; dummodo tamen monitoria contra episcopos ad comparandum personaliter nonnisi prævia commissione manu papæ signata deernat, *ib. n. 6 ad 13.*

Auditor cameræ de facto processit in variis causis contra episcopos ac archiepiscopos, et ei non est necessaria specialis commissio in scriptis ad procedendum contra episcopos, nisi in casu transmissionis monitorii ad personaliter comparandum, *ib. n. 14 ad 18.*

Auditor cameræ non potest cognoscere de causis ecclesiasticorum in prima instantia, nec monitoria decernere ad extrahendas partes a suis domiciliis; nec in beneficalibus etiam quoad iudicium mentionis inter beneficiatos, nec absolvere a censuris ex causa violatæ immunitatis eccles., *ib. n. 19 ad 24.*

Notarius auditoris cameræ, qui absque facultate sacræ congregationis per sua acta expedierat absolutionem cum reincidentia in causa violatæ immunitatis suspenditur ab exercitio sui muneris arbitrio eminentiss. præfecti, *ib. n. 25.*

Auditor cameræ, in causis pendentibus in suo tribunali debet supersedere, si partes recurrant ad sacram congr. humunit, pro alicujus dubii declaratione, et illam exsequi, imo debet etiam supersedere in cognitione causæ, donec ab episcopo sit confectus processus, an confugitus gaudeat, necne, *ib. n. 26 et 27.*

Auditor cameræ est legitimus iudex obligationum camerarum; unde potest iudicare causas omnium prælatorum, cardinalium, regum, et imperatorum in proventibus, et aliis iuribus ecclesiarum, ultribusque causis, quæ signantur, *ib. n. 28 ad 30.*

Est executor omnium litterarum, ubi quidem nullus alius est deputatus, solus ac privative; ubi vero deputati sunt alii cumulative, *ib. n. 31.*

Remissorias ac compulsorias dat, monitoria ad partes decernit, censuras promulgat, ac solus cognoscit de causis et litibus ortis vigore obligationis cameræ, et vigore suarum facultatum est executor obligationum camerarum privative quoad omnes: non potest tamen advocare causas obligationis

cameræ introductas, sed solum motas in eadem Urbe, *ib. n. 32, 33 et 34.*

Auditor cameræ potest etiam in pluribus casibus procedere in causis regularium, quæ enumerantur cum respective advertendis, *ib. n. 35 ad 45.*

Non potest autem auditor cameræ procedere, aut se ingerere in causis regularium, in quibus agitur de disciplina et morum correctione, nec in prima instantia nec in gradu appellationis, ut neque nuntii apostolici; sed regulares remitti debent suis superioribus, *ib. n. 46 ad 50.*

In casibus, in quibus auditor cameræ potest appellationes recipere a sententiis, et gravaminibus prælatorum regularium, inhibitiones minime decernit, nec præfectus signaturæ justitiæ dat commissiones, nisi prius citato procuratore ordinis, *ibid. numer. 51.*

Facultates auditoris cameræ circa commissiones causarum criminalium, *ibid. num. 91 et seqq. et verb. Exsecutor, num. 52.*

Auditores rotæ duodecim esse debent, ad istum numerum sic redacti a Sixto IV et ex quibus nationibus esse debeant; *ibid. num. 52 et 53.*

Inter auditores sacræ rotæ Romanæ quidam asserit olim fuisse Neapolitanum, *ibid. n. 107 et 108.*

Auditores rotæ in eorum origine erant capellani summi pontificis; exercentibus deinde causa decidendi, majoribus pressi summi pontifices unum tribunal ipsorum capellanorum erexerunt pro decisione talium causarum, et sacri palatii auditores sunt appellati, et unde postea auditores rotæ nuncupati, *ibid. num. 54, 55 et 56.*

Horum auditorum, seu rotæ Romanæ decisiones sunt tantæ existimationis, quod prævaleant communi opinioni, ac eorum jurisdictio, auctoritas, officium, et obligatio late statuta est a pluribus Romanis pontificibus, qui assignantur, *ibid. num. 57 et 58.*

Eorum locum tenentes non possunt manifestare vota sua sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, possunt vero significare difficultates, motiva, et rationes, ob quas dilata est resolutio in aliqua causa, reticito tamen nomine eorum, qui illas adducunt, *ibid. num. 59 et 60.*

Auditorum rotæ adiutores, manuenses, et alii, qui sciunt tractatus, et causas, sub eadem censura tenentur celare, et nulli patefacere, *ibid. num. 61.*

Auditores rotæ accipientes aliquod munus a notariis ratione officii incurrunr excommunicationem, et tenentur ad restitutionem in duplo erogandam pauperibus, imo nihil recipere possunt, neque per se, neque per alium a partibus litigantibus, exceptis quibusdam solitis pro festis natalitiis, et Augusti Kalendis, *ibid. num. 62, 63 et 64.*

Auditores rotæ nequeunt votum proferre in causis propriis suorum consanguineorum usque ad secundum gradum consanguinitatis, dominorum, familiarium, et ecclesiarum sui beneficii, et tunc debent exire; imo dictæ causæ modo prohibentur exagitari in rota, *ibid. num. 65 et 66.*

Auditores rotæ prohibentur dare consilium, sive publicum, sive privatum in causis pendentibus, sive introducendis in rota, et si dederint, debent repelli a voto ferendo, ut etiam in causis, quas ut advocati patrocinati sunt antequam auditores eligerentur, *ibid. num. 67 et 68.*

Auditores rotæ permultis gaudent privilegiis, quorum varia recensentur, ne loca, ubi alia spectari possunt, innuuntur, *ibid. num. 69 ad 83.*

Auditores rotæ ubi olim congregantur, et ubi congregentur nunc, qua hora, et pro quo tempore, *ib. num. 84 et 85.*

Auditores rotæ missam semper audiant collegialiter in rota, antequam ad causarum discussionem procedant, *ibid. num. 86.*

Antequam novus auditor in hanc congregationem, seu collegium admittatur, ultra publicum exametu.

debet etiam sustinere examen privatim coram eminentissimo vicecancellario, *ibid.* num. 87.

Rotæ jurisdictione quoad singulos quando cesset, et quomodo regulari debeat circa personas, loca, festa, causas, et alia omnia, *ibid.* num. 88 ad 90.

Auditoribus rotæ conceditur delatio rochetti per Urbem, et habitum consistorialium advocatorum assumere non possunt sine licentia collegii; *ibid.* num. 95 et seq.

Ab auditoribus rotæ assumi consuevit regens cancellariæ, *ibid.* num. 97.

Quonam in ordine auditores rotæ ministrent summo pontifici, et quodnam illi, eorundemque decanus habeant officium circa pallia, *ibid.* num. 98 et 99. Quænam causæ pertineant ad rotæ auditores, et quonam, et quonam ordine cognoscendæ, *ibid.* num. 100 et seq.

Auditor papæ executioni legum a pontifice statutarum pro tribunali viarum peculiariter invigilare jubetur, *ibid.* num. 94.

Auditor papæ tanquam secretarius congregationis œconomice examinare et approbare debet causas mittendi commissiones criminales ex officio a tribunalibus card. vicarii, et A. C. *ibid.* num. 94.

AUGURIUM.

Augurium quid sit. Vide verb. Superstitio, num. 20.

AUGUSTANA CONFESSIO (I, 902).

Unde sic dicta et quis eam cudit. Vide verb. Augustana confessio, num. 1 et 2.

Variæ ejus editiones inter se discrepantes, num. 3 ad 5.

A Jeremia Constantinopolitano patriarcha, cui missa fuerat, gravi censura notatur, n. 6 et 7.

Ejus confessionis summa, et auctores catholici qui eam refellerunt, num. 8 ad 11.

Alii Lutheranorum symbolici libri, num. 12.

AUREA.

Aurea pro solvenda pensione quomodo intelligenda? Vide verb. Pensio, a num. 115 ad 118.

AUREOLÆ.

Aureolæ beatorum quid, et quod sint, et cur sic dictæ: Vide verb. Dos, Dotare, art. 1, num. 5.

AUREUS NUMERUS.

Aureus numerus quid sit, et cur sic appelletur; Vide verb. Kalendarium, num. 64 ad 66.

AURORA.

Aurora unde dicta, qualiter pro diversitate mensium diverso tempore præcedat solem, et quomodo sumenda pro licita missarum celebratione. Vide verb. Aurora, num. 1, 2 et 3.

AUSPICIUM.